A terra não era somente uma manifestação de poder e merecimento de nascimento ou 

ação em vida como um importante instrumento social de garantir proventos e rendas. Não será 

discutida nessa tese a relação entre terra, cultivo, consumo e economia, mas não será ignorado 

que as relações sociais e econômicas, assim como as de poder, permeiam todas as esferas da 

vida medieval e conseguem explicar e serem compreendias pelas relações culturais e espirituais 

vivenciadas no século XIV. 

176 CJA, nº 258, p. 182. Iacobus, etc. !uclito infauti Iacobo, karissimo primogenito et generali procuratori nostro. 
Salutem et benediccionem paternam. Recolimus pridem donacionem et concessionem vobis fecisse cum carta 
nostra de castro et hereditamento de Luna et turri de Miana que fuerunt nobilis quondam Roderici Eximini de 
Luna. Sane cum dilectus noster Luppus Sancii de Luna diucius nobis serviverit tam nutricendo inclitum 
infantem Petrum karissimum filium nostrum, fratrem vestrum, quam alia plura et grata servicia nobis fideliter 
exhibendo, cui pro tempore preterito nostra curia tenetur in quibusdarn peccuniae quantitatibus, supplicaverit 
pro nobis et cum beneplacito tamen vestro, dignaremur agere quod aliqua ex vineis seu terris aut honoribus 
dicti hereditamenti concedantur sibi in solutum pro rata predictorum debitorum. Idcirco, affectantes memorato 
Luppo satisfieri in premissis, vobis significamus quod si vos super satisfacione huiusrnodi memorato Luppo 
Sancii facienda ex terris seu vineis supradictis assensum vestrum prestiteritis, hoc placidum erit nobis. Unde 
significetis nobis per vestras litteras circa hec vestre voluntatis iutentum, quia absque voluntate vestra nihil in 
premissis que vobis concessimus tangeremus, Data Barchinone, III kal. augusti. Anno Domini XCCCXVIII. 
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3.7 A CARNE: DISCUSSÕES MÉDICAS, DIVERGÊNCIAS TEOLÓGICAS E A 

ALIMENTAÇÃO ARISTOCRÁTICA 

Os espaços selvagens, como as florestas, pântanos e charnecas (incultum) eram muito 

vastos durante a Idade Média, porém, a partir do século XI, o intenso processo de arroteamento 

das terras, acompanhado do crescimento progressivo da população, viu esse espaço se reduzir 

drasticamente, por questões naturais, como o avanço da criação de gado, e por questões sociais 

e jurídicas, como o processo de enfeudar terras e a distribuição entre os nobres por parte do 

soberano. Assim, pouco a pouco, camponeses e servos tiveram seu acesso restrito e cerceado